
S A M K E P P N I S E F T I R L I T I Ð

Nefnasvið A lþingis
b.t. atvinnuveganefndar A lþingis
Austurstræ ti 8-10
Reykjavík

Reykjavík, 22. mars 2021 
Tilv.: 2103001

Efni: Umsögn Samkeppniseftirlitsins við frumvarp um breytingu á lögum um stjórn
fiskveiða nr. 116/2006 (tengdir aðilar) -  þskj. 240, 234. mál.

1. Vísað er t i l erindis nefndasviðs Alþingis, dags. 2. mars sl., þar sem óskað var umsagnar 
Sam keppniseftirlits ins um frum varp t il laga um breytingu á lögum um stjórn fiskveiða nr. 
116/2006, þ ingskja l 240, 234. mál.

2. Hinn 8. mars sl. ve itti S am keppn iseftirlitið  umsögn á sam ráðsgátt stjórnvalda vegna draga að 
frum varpi um breytingu á ýmsum lögum á sviði fiskveið istjórnunar (viðurlög, tengd ir aðilar o.fl.). 
Þar er m.a. að finna ítarlega um fjö llun um tengda aðila m.t.t. yfirráðahugtaksins í 
sam keppnisrétti. Auk þess gerði S am keppn iseftirlitið  tillögu  að breytingu á framkomnum 
drögum að frum varpi. Umsögnin fy lg ir  erindi þessu.

3. S am keppn iseftirlitið  te lu r að þau sjónarmið sem fram  koma í umsögn þess frá 8. mars sl. eigi að 
ö llu óbreyttu  við um það frum varp sem hér er t i l um fjö llunar, þ ingskja l 240, 234. mál, og leyfir 
sér að vísa t il hennar.

4. S am keppn iseftirlitið  þakkar fy r ir  tæ kifæ rið  t il að koma að sjónarmiðum vegna málsins og biðst 
um leið velvirð ingar á síðbúnum svörum. S am keppn iseftirlitið  er reiðubúið t il að fy lg ja  
umsögninni e ftir  eða veita frekari upplýsingar sé þess óskað. Loks áskilur e ft ir lit ið  sér ré tt t i l 
þess að koma að umsögn vegna málsins á síðari stigum.

V irð ingarfy lls t,
Sam keppn ise ftirlitið

\MMaAX%ias\
Ó lafur Freyr Frímannsson

Fylgiskjal:

Umsögn Sam keppniseftirlits ins, dags. 8. mars 2021.
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S A M K E P P N I S E F T I R L I T I Ð

Atvinnuvega- og nýsköpunarráðuneytið 
Skúlagötu 4 
101 Reykjavík

Reykjavík, 8. mars 2021 
Tilv.: 2103001

Efni: Umsögn Samkeppniseftirlitsins um drög að frumvarpi um breytingu á ýmsum lögum á
sviði fiskveiðistjórnunar (viðurlög, tengdir aðilar o.fl.) -  mál nr. 62/2021 á samráðsgátt.

1. Atvinnuvega- og nýsköpunarráðuneytið hefur b irt t i l  umsagnar á sam ráðsgátt stjórnvalda drög 
að frum varpi um breytingu á ýmsum lögum á sviði fiskveið istjórnunar (viðurlög, tengd ir aðilar
o.fl.). Í frum varpsdrögunum  eru lagðar t il annars vegar breytingar varðandi e ft ir l it  og viðurlög 
F iskistofu og hins vegar nánari afm örkun á hugtakinu yfirráð  við fram kvæ m d reglna um 
hám arksaflah lu tde ild ir skv. lögum nr. 116/2006 um stjórn fiskveiða. Umsögn þessi snýr aðallega 
að síðara atrið inu en Sam keppn iseftirlitið  te lu r þó ja fn fram t m ikilvæ gt að hvetja ráðuneytið og 
löggjafann t i l þess að trygg ja  Fiskistofu nauðsynlegar heim ild ir og tæ ki t i l þess að fy lg ja  
reglunum  e ftir.

2. Í frum varpsdrögunum  kemur fram  að með lögum nr. 27/1998 hafi verið ákveðið að binda 
a flah lu tde ild  einstakra útgerða við tilte k in  mörk með vísan t i l samkeppnis- og 
jafnræ ðissjónarm iða. Ástæða þess að sú leið hafi verið valin hafi m.a. verið það mat að „almennar 
reglur samkeppnisréttar varðandi markaðsráðandi stöðu einstakra aðila voru ekki ta ldar hafa 
þýðingu fy rr en samþjöppun aflaheim ilda væri orðin mun hærri en hugmyndir hafi staðið til að væru 
viðunandi (þskj. 222 -  122. löggþ.)“  Í drögunum kemur ja fn fram t fram  að Fiskistofa og 
Ríkisendurskoðun hafi bent á að e r f it t  geti reynst að afmarka með fu llnæ gjandi hæ tti hvenær 
aðilar te ljas t tengd ir við mat á yfirráðum  í skiln ingi fiskveið istjórnunarlaga.1

3. Mat á tengdum  aðilum í skiln ingi núgildandi 13 gr. laga um fiskveið istjórnun v irð ist að hluta til 
byggja á eðlislíku mati og fram kvæ m t er í samkeppnisrétti. Í skýringum frum varps sem varð að 
lögum nr. 27/1998 (sem breyttu  þágildandi lögum um stjórn fiskveiða, nr. 38/1990), segir að 
nauðsynlegt sé að „eign tengdra aðila sé metin sem ein heild svo ekki sé unnt að komast hjá þeim 
skilyrðum sem settar eru ígreininni. Markmiðið með málsgreininni er að fella undir tengda aðila þá 
aðila sem raunverulega stjórna öðrum aðila og þá aðila sem með þeim hæ tti er stjórnað.“  Þá kemur 
fram  að með yfirráðum  sé á tt við „hvers konar y firráð “  sem gefi einum aðila ú rs litaáhrif í rekstri 
og stjórn annars aðila.

4. Með þeim breytingum  sem lagðar eru t i l  í frum varpsdrögunum  er y firráðahugtak 
fiskveið istjórnunarlaga afm arkað nánar og fæ rt nánar t i l  samræmis við ákvæði 17. gr. 
samkeppnislaga. Að mati Sam keppniseftirlits ins er þessi breyting t i l  verulegra bóta enda fe last 
m ikilvæ gir hagsmunir í því að samræmi sé í framkvæ md stjórnvalda að þessu leyti.

1 Skýrsla Ríkisendurskoðunar frá desember 2018, E ftir lit Fiskistofu. 
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5. Hér á e ft ir  er vikið nánar að yfirráðahugtaki samkeppnislaga og í fram haldinu eru gerðar 
athugasemdir við ákvæði frumvarpsdraganna.

1. Yfirráðahugtak samkeppnislaga og áhrif eignatengsla

6. T ilgangur samrunareglna samkeppnislaga er m.a. að vinna gegn skaðlegri samþjöppun á 
mörkuðum, sem skaðað ge tu r hagsmuni viðskiptavina, keppinauta og almennings. Þannig getur 
samkeppni t.d. skaðast með því að markaðsráðandi staða verði t i l  eða styrk ist. 
S jávarútvegsfyrirtæ ki starfa á fjö lþæ ttum  mörkuðum, þ.m.t. mörkuðum fy rir  v iðskipti með 
aflaheim ild ir, tilte kna r tegund ir veiða, vinnslu sjávarafla, fiskm arkaði, ú tflu tn ing i afurða o.s.frv. 
Samþjöppun á ýmsum þessara markaða ge tur ha ft skaðlegar a fle ið ingar fy r ir  íslenskan 
almenning og efnahagslífið.

7. Sam runareglur samkeppnislaga, þ.m.t. y firráðahugtak laganna, sækja fyrirm ynd sína t il reglna 
EES/ESB-samkeppnisréttar.2 Í því fe ls t að unnt er að le ita fanga í um talsverðri framkvæ md og 
leiðsögn á sviði fram kvæ m dastjórnar ESB og dómstóla sambandsins. Þessi staða s ty rk ir íslensk 
sam keppnisyfirvöld og tryg g ir heildstæ ða þróun samkeppnisréttarins.

8. V ið úrlausn samrunamála geta vaknað spurningar um hvort s to fnast hafi t i l yfirráða í tilteknu  
fyrirtæ ki. Ef aðili með yfirráð  í einu fy rirtæ k i nær yfirráðum  í öðru fy rirtæ k i te ls t samruni hafa 
á tt sér stað í skiln ingi samkeppnislaga. Ef velta viðkomandi fy rirtæ kja  upp fy llir tiltek in  
fjárhæ ðam örk kveða samkeppnislög á um að tilkynna beri Sam keppniseftirlitinu um samrunann 
áður en hann kemur t il framkvæ mda, svo e ft ir lit ið  geti metið hvort samruninn skaði samkeppni 
og kalli á íhlutun í samræmi við samkeppnislög.

9. Við mat á því hvort um samruna sé að ræða sk ip tir hugtakið yfirráð  (e. control) sköpum. Sú
skilgre in ing sem fram  kemur í 1. mgr. 17. gr. er víðtæ k.3 Hér má líta t i l  þess að fram kemur í 
frum varpi sem varð að eldri samkeppnislögum að við mat á yfirráðum  sé það „hin raunverulega 
aðstaða sem það hefur til að stjórna eða að fara með eignir annars fyrirtæ kis sem skip tir máli. 
Hvaða eða hvers konar aðstæður það eru sem gera fyrirtæ ki þetta k le ift sk ip tir hins vegar ekki 
m áli“. Um yfirráð  er þannig að ræða þegar viðkomandi aðili öðlast eða hefur möguleika t il að 
hafa afgerandi bein eða óbein áhrif á m ikilvæ gar viðskiptaákvarðanir fyrirtæ kis. Hér sk ip tir máli 
möguleikinn t i l  þess að hafa áhrif af þessum toga á grundvallarákvarðanir viðkomandi fy rirtæ kis  
sem varða ste fnu þess og áætlanir. Réttur t i l a fskip ta  eða a fsk ip ti í raun af daglegri starfsem i
viðkomandi fy rirtæ k is  hafa því takmarkaða þýðingu. M öguleikinn einn t il þess að hafa umrædd 
áhrif dugir. Ekki er því þörf á að sýna fram  á að möguleikinn hafi verið nýttur, sbr. t.d. ákvörðun 
Sam keppniseftirlits ins nr. 51/2007, Samruni Reynimels ehf. og Kynnisferða ehf.

10. M ikilvæ gt er að hafa í huga að hugtökin samruni og y firráð  eru að meginstefnu af
efnahagslegum toga. Aða latrið ið  er að meta hvort aðili hefur í raun (de facto) möguleika á því 
að hafa umrædd áhrif. Hvort áhrifin  grundva llis t á formbundnum  gerningi eða einhverju öðru 
hefur ekki sérstaka þýðingu. Þannig sk ip tir ekki máli í sam keppnisrétti á hvaða grunni slík áhrif 
byggjast svo frem i sem þau séu t i l  lengri tíma og veiti möguleika á að hafa umrædd afgerandi 
áhrif á fy rirtæ ki. Sökum þessa ge tu r aðili t.d. ta lis t hafa yfirráð  y fir  fy rirtæ k i ja fnve l þó tt annar

2 I frumvarpi með lögum nr. 94/2008 sem breyttu samrunaákvæðum samkeppnislaga segir m.a. „Frumvarpið miðar að 
þvíað styrkja ákvæði um samruna ííslenskum lögum og færa þau nær reglum EES- og EB- réttarins. ... Er gert ráð fyrir því 
að Samkeppniseftirlitið muni e ftir sem áður líta til framkvæmdar EES- og EB-réttar við túlkun laganna. Breytingar þær sem 
lagðar eru til í  frumvarpinu má einnig rekja til reynslu samkeppnisyfirvalda a f beitingu gildandi laga, en Samkeppniseftirlitið 
hefur fjallað um fjölda samruna á undanförnum missirum.“
3 Sjá t.d. Richard Whish, Competition Law, sjöunda útgáfa 2012, bls. 835: Í um fjöllun um skilgreiningu á yfirráðum í 
EES/ESB-samkeppnisrétti segir: „Clearly this a very broad concept, and control can exist on a legal („de ju re “) or a factual 
(„de facto“) basis.“
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aðili sé form lega skráður fy r ir  e ignarh lu t í því fyrirtæ ki. Þrátt fy r ir  það byggja sameiginleg 
y firráð  o fta r en ekki á einhvers konar löggerningi.

11. Y firráð í skiln ingi 4. gr. samkeppnislaga geta verið hvort heldur yfirráð  eins y fir  fé lagi (e. sole 
control) eða sam eiginleg y firráð  (e. jo in t control). Aðili hefur einn yfirráð  y fir  fy rirtæ k i ef hann
hefur án atbeina annarra m öguleika á því að hafa afgerandi áhrif á það fy rirtæ ki. Hefðbundin
aðstaða af þeim toga er þegar aðili öðlast m eirih luta h lu ta fjá r í fy rirtæ ki. Ljóst er hins vegar að 
m innihlutaeign í h lu ta fé lag i getur ve itt eiganda hlutarins y firráð  y fir  viðkomandi fé lag i.4 Slík 
yfirráð  geta verið að lögum (de jure) eða í raun (de facto).5

12. Þ rátt fy r ir  að e ignatengsl og sam starf keppinauta leiði ekki t i l þess að um samruna viðkomandi 
fy rirtæ kja  sé að ræða ge tur það haft skaðleg áhrif á samkeppni. Þannig ge tu r sam starf sem 
gengur of langt eða eignatengsl sem eru um fangsm ikil fa lið  í sér brot á samkeppnislögum, sbr.
10. gr. laganna sem bannar ó lögm æ tt samráð. Nánar um m innihlutaeign í keppinautum og 
sam eiginlegt eignarhald má vísa t il íta rlegrar um fjö llunar í kafla IV.18 í ákvörðun 
Sam keppniseftirlits ins nr. 9/2019, Samruni Haga hf., Olíuverzlunar Íslands hf. og DGV ehf.

2. Tillögur að breytingum

13. Líkt og áður segir er það að mati Sam keppniseftirlits ins mjög jákvæ tt að ákvæði 13. gr.
fiskveið istjórnunarlaga um yfirráð  og tengda aðila verði skýrð nánar og fæ rð nær þeirri 
skilgre in ingu sem finna má í 17. gr. samkeppnislaga. Núgildandi fiskveið istjórnunarlög og 
framkvæ m d þeirra kann að leiða t i l þess að sjávarútvegsfyrirtæ ki verði ta lið  undir yfirráðum  
tiltek ins  eða tiltek inna  aðila samkvæmt samkeppnislögum en ekki samkvæmt fyrrgre indu 
lögunum. Þessi aðstaða þar sem verið er að tú lka  sama atrið i á ólíkan hátt samkvæmt 
mismunandi lögum ge tu r le itt t i l  misvísandi skilaboða stjórnvalda t i l fy rirtæ k ja  á þessu sviði. 
Sömuleiðis ge tu r slík mismunandi tú lkun le itt t i l þess að almannahagsmunir verði fy r ir  skaða.

14. Yrðu frum varpsdrögin sam þykkt myndi orðalag ákvæðis 13. gr. fiskveið istjórnunarlaga í k jö lfa rið  
verða :

■  13.gr.
□  Þ rá tt fy r ir  ákvæ ði 2. mgr. 8. gr. og  12. gr. má sam anlögð a fla h lu td e ild  fisk isk ipa  íe ig u  e instakra  aðila, 

e ins tak linga  eða lögaðila , eða í  e igu tengdra  aðila, a ld re i nema hæ rra h lu t fa ll i a f  h e ild a ra fla h lu td e ild  

e ftir ta lin n a  tegunda en hér seg ir:

[T a fla ]

N em i he ilda rve rðm æ ti a fla m arks  annarra tegunda en að fram an g re in ir, sem  sæ ta ákvörðun um ley fðan  

he ild a ra fla  sam kvæ m t lögum  þessum, við u p ph a f fiskve ið iá rs  hæ rra h lu t fa ll i en 2% a f  he ilda rve rðm æ ti 

a flam arks  a llra  tegunda, sem  sæ ta ákvörðun um ley fðan  he ildara fla , má sam anlögð a fla h lu td e ild  

fisk isk ipa  í  e igu e instakra  aðila, e ins tak linga  eða lögaðila , eða í  e igu tengdra  að ila  a ld re i nema hæ rra  

h lu t fa ll i a f  h e ild a ra fla h lu td e ild  v iðkom andi tegunda en 20%. S kal ráðherra við u p ph a f fiskve ið iá rs  

tilg re in a  íre g lu g e rð  þæ r te g u n d irse m  um e ra ð  ræða. Við m at á h e ilda rve rðm æ ti a flam arks  ska l annars  

vegar miða við v e rð m æ ta h lu tfö ll e instakra  tegunda á v iðkom andi fiskve ið iá ri eða ve ið itím ab ili, sbr. 19. 

gr., og hins vegar ú th lu ta ð  a fla m a rk  e ins takra  tegunda á tím abilinu. Þó ska l sam anlögð  

k ró k a a fla h lu td e ild  fisk isk ipa  í  e igu e instakra  aðila, e ins tak linga  eða lögaðila , eða í  e igu tengdra  að ila  

ekk i nema hæ rra h lu t fa ll i en 4% a f  þo rsk i og  5%  a f  ýsu  m iðað við h e ild a rk ró k a a fla h lu td e ild  í  hvorri 

tegund.

□  Þá má sam anlögð a fla h lu td e ild  fisk isk ipa  í  e igu e instakra  aðila, e ins tak linga  eða lögaðila , eða í  eigu  

tengdra  aðila  ekk i nema m eira en 12% a f  he ilda rve rðm æ ti a fla h lu td e ild a r a llra  tegunda sem  sæ ta

4 Sjá t.d. ákvörðun framkvæmdastjórnar ESB í Jefferson Sm urfit Group plc/Munksjo AB málinu (mál nr. IV/M.613).
5 Um nánari um fjöllun um skilgreiningu á hugtakinu yfirráð í samkeppnisrétti má vísa t il tilkynningar 
framkvæmdastjórnar ESB um lögsögu í samrunamálum. https://eur-
lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2008:095:0001:0048:EN:PDF.
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ákvörðun um ley fðan  he ild a ra fla  sam kvæ m t lögum  þessum  og 5. gr. laga nr. 151/1996 eða meira en 5%  

a f  he ilda rve rðm æ ti k róka a fla h lu td e ilda r. Við m at á he ilda rve rðm æ ti a fla h lu td e ild a r ska l annars vegar 

miða við v e rð m æ ta h lu tfö ll e ins takra  tegunda á v iðkom andi f iskve ið iá ri eða ve ið itím ab ili, sbr. 19. gr., og  

hins vegar ú th lu ta ð  a fla m ark  e ins takra  tegunda á tím abilinu.

□  Til a fla h lu td e ild a r fisk isk ipa  í  e igu e instakra  að ila  skv. 1. og 2. mgr. te ls t  e inn ig  a fla h lu td e ild  

fisk isk ipa  sem  að ila r ha fa á kaup le igu  eða le igu  t il sex mánaða eða lengur.

□  T engdir að ila r te ljas t:

1. A ðila r, þa r sem  annar að ilinn, e in s ta k lin g u r eða lögað ili, á b e in t eða óbe in t m e iri h lu ta  h lu ta f já r  

eða s to fn f já r  í  h inum  að ilanum  eða fe r  m eð m e iri h lu ta  a tkvæ ð is ré tta r. F y rrne fnd i að ilinn  te ls t  

m ó ð u rfy r ir tæ k i en hinn s íða rne fnd i d ó ttu rfy r irtæ k i.

2. A ðila r, þa r sem  annar að ilinn, e in s ta k lin g u r eða lögað ili, h e fu r m eð öðrum  h æ tti en g re in ir  í  1. 

tö lu l. raunve ru leg  y f ir rá ð  y f ir  hinum. F y rrne fnd i að ilinn  te ls t  m ó ð u rfy rirtæ k i en hinn s íða rne fnd i 

d ó ttu rfy r irtæ k i.

3. Lögaðilar, þ a r sem  svo h á tta r t il að sam i að ili eða söm u að ilar, e ins tak ling a r eða lögað ila r, eða 

te n g d ir a ð ila r skv. 1. eða 2. tö lu l., eiga m e iri h lu ta  h lu ta fjá r, s to fn f já r  eða a tk v æ ð is ré tta r íbá ðum  

eða ö llum  lögað ilunum  enda nem i e ig n a rh lu tu r hvers þe irra  um s ig  a.m.k. 10% a f  h lu ta fé , s to fn fé  

eða a tkvæ ða fjö lda  í  v iðkom andi lögaðilum . Sama á við e f  að ili eða aðilar, e ins ta k lin g a r eða 

lögað ila r, eða te n g d ir að ila r skv. 1. eða 2. tö lu l., sem  eiga m e iri h lu ta  h lu ta fjá r, s to fn f já r  eða 

a tkvæ ð is ré tta r í  lögað ila  og hver um s ig  á a.m.k. 10% h lu ta fjá r, s to fn f já r  eða a tkvæ ð is ré tta r í 

lögaðilanum , eiga ásam t v iðkom andi lögað ila  m e iri h lu ta  h lu ta fjá r, s to fn f já r  eða a tkvæ ð is ré tta r  
í  öðrum  lögaðila. Til e igna rh lu ta  og a tkvæ ð is ré tta r e ins tak linga  í  lögað ilum  sam kvæ m t þessum  

tö lu lið  te ls t  ja fn fra m t e ig n a rh lu ti og a tk v æ ð is ré ttu r maka og sky ldm enna í  beinan legg.

□  Raunveruleg y f ir rá ð  skv. 2. tö lu l. 4. mgr. skapas t a f  ré tti, m eð sam ningum  eða m eð einhverjum  

öðrum  h æ tti sem  annaðhvort sé rs tak lega  eða sam anlagt, og m eð h liðs jón a f  s tað reyndum  eða 

laga legum  a triðum  sem  við eiga, g e r ir  að ila  k le if t  að hafa a fg e ran d i á h r if  á fé lag , svo sem  með:

1. e igna rha ld i eða ré t t i t i l að nota e ign ir fé lags, a lla r  eða að h lu ta,

2. ré t t i eða sam ningum  sem  veita  a fg e ran d i á h r if  á sam setn ingu, a tkvæ ðagre iðs lu , eða ákva rðan ir 

sto fnana  fé lags,

3. s tjó rnunartengs lum , eða

4. fjö lsky ldu teng s lu m .

R aunveru leg y f ir rá ð  ö ð la s t a ð ila r sem:

1. eru ré tth a fa r eða eiga t ilk a ll t i l  ré tta r  sam kvæ m t sam ningum  þa r að lú tand i, eða

2. þ rá tt  fy r ir  að vera ekk i handha fa r s líks ré tta r  eða eiga ekk i t ilk a ll t i l ré tta r  sam kvæ m t s líkum  

sam ningum  hafa m ögule ika t il að be ita  s líkum  ré ttindum .

4. S am keppn iseftirlitið  te lu r ré tt að benda á að ákvæðið yrði ta lsvert fló k ið  eins og það er se tt upp 
og unnt væri að skýra og einfalda það tö luvert frá því sem nú er. Þá ge tu r fa lis t í 3. tl. 4. mgr. 
núgildandi 13. gr. laganna þrengri tú lkun á yfirráðum  og tengdum  aðilum en skv. 17. gr. 
samkeppnislaga. Þannig gæ ti sem dæmi aðili A á tt 49%  h lu t í ú tge rðarfyrirtæ ki og tengd ir aðilar, 
t.d. fjö lskyldum eðlim ir, á tt e ignarh lu ti í sömu eða öðrum eignarhaldsfélögum  sem væru undir 
10% markinu. Samanlagt fæ ru þessir tengdu aðilar með meira en 50%  eignarhlu t í viðkomandi 
ú tge rðarfyrirtæ ki en te ldust ekki hafa y firráð  samkvæmt lögunum.

5. Til þess að koma í veg fy r ir þessi vandkvæði, og mögulega ólíka tú lkun, gæ ti ákvæðið sem dæmi 
orðast e ftirfarandi:

■  13.gr.
□  Þ rá tt fy r ir  ákvæ ði 2. mgr. 8. gr. og  12. gr. má sam antögð a fla h lu td e ild  fisk isk ipa  un d ir y firráðum  

e instakra  aðila, e ins tak linga  eða lögaðila , eða tengdra  aðila, a ld re i nema hæ rra h lu t fa ll i a f  

h e ild a ra fla h lu td e ild  e ft ir ta lin n a  tegunda en hér seg ir:

[T a fla ]

N em i he ilda rve rðm æ ti a fla m arks  annarra tegunda en að fram an g re in ir, sem  sæ ta ákvörðun um ley fðan  

he ild a ra fla  sam kvæ m t lögum  þessum, við u p ph a f fiskve ið iá rs  hæ rra h lu t fa ll i en 2% a f  he ilda rve rðm æ ti 

a flam arks  a llra  tegunda, sem  sæ ta ákvörðun um ley fðan  he ildara fla , má sam anlögð a fla h lu td e ild
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fisk isk ipa  í  e igu e instakra  aðila, e ins tak linga  eða lögaðila , eða í  e igu tengdra  að ila  a ld re i nema hæ rra  

h lu t fa ll i a f  h e ild a ra fla h lu td e ild  v iðkom andi tegunda en 20%. Skal ráðherra við u p ph a f fiskve ið iá rs  

t ilg re in a  íre g lu g e rð  þæ r te g u n d irse m  um e ra ð  ræða. Við m at á h e ilda rve rðm æ ti a flam arks  ska l annars  

vegar miða við v e rð m æ ta h lu tfö ll e instakra  tegunda á v iðkom andi fiskve ið iá ri eða ve ið itím ab ili, sbr. 19. 

gr., og hins vegar ú th lu ta ð  a fla m ark  e instakra  tegunda á tím abilinu. Þó ska l sam anlögð  

k ró k a a fla h lu td e ild  fisk isk ipa  í  e igu e instakra  aðila, e ins tak linga  eða lögað ila , eða í  e igu tengdra  aðila  

ekk i nema hæ rra h lu t fa ll i en 4% a f  þo rsk i og  5%  a f  ýsu  m iðað við h e ild a rk ró ka a fla h lu td e ild  í  hvo rri 

tegund.

□  Þá má sam anlögð a fla h lu td e ild  fisk isk ipa  í  e igu e instakra  aðila, e ins tak linga  eða lögaðila , eða í  eigu  

tengdra  að ila  ekk i nema m eira en 12% a f  he ilda rve rðm æ ti a fla h lu td e ild a r a llra  tegunda sem  sæ ta  

ákvörðun um ley fðan  he ild a ra fla  sam kvæ m t lögum  þessum  og 5. gr. laga nr. 151/1996 eða meira en 5%  
a f  he ilda rve rðm æ ti k róka a fla h lu td e ilda r. Við m at á he ilda rve rðm æ ti a fla h lu td e ild a r ska l annars vegar 

miða við v e rð m æ ta h lu tfö ll e ins takra  tegunda á v iðkom andi f iskve ið iá ri eða ve ið itím ab ili, sbr. 19. gr., og  

hins vegar ú th lu ta ð  a fla m ark  e ins takra  tegunda á tím abilinu.

□  Til a fla h lu td e ild a r fisk isk ipa  í  e igu e instakra  að ila  skv. 1. og  2. mgr. te ls t  e inn ig  a fla h lu td e ild  

fisk isk ipa  sem  að ila r hafa á kaup le igu  eða le igu  t i l sex m ánaða eða lengur.

□  Y firráð  skv. 1. mgr. skapast a f  ré tti, m eð sam ningum  eða m eð e inhverjum  öðrum  h æ tti sem  

annaðhvort sé rs tak lega  eða sam anlagt, og m eð h liðs jón a f  s taðreyndum  eða laga legum  a triðum  sem  

við eiga, g e r ir  að ila  k le if t  að hafa a fg e ran d i á h r if  á fy r ir tæ k i, e inkum  með:

a. e igna rha ld i eða ré t t i t i l að nota e ign ir fy rirtæ k is , a lla r  eða að hluta,

b. ré t t i eða sam ningum  sem  veita a fg e ran d i á h r if  á sam setn ingu, a tkvæ ðag re iðs lu  eða ákva rðan ir 

sto fnana  fy rirtæ k is .

c. s tjó rnunartengs lum , eða

d. fjö lsky ldu teng s lu m .

□  Y firráð  öð la s t a ð ila r sem:

a. eru ré tth a fa r eða eiga t ilk a ll t i l  ré tta r  sam kvæ m t sam ningum  þa r að lú tand i, eða

b. þ rá tt  fy r ir  að vera ekk i handha fa r s líks ré tta r  eða eiga ekk i t ilk a ll t i l ré tta r  sam kvæ m t s líkum  

sam ningum  hafa m ögule ika t il að be ita  s líkum  ré ttindum .

6. Að mati Sam keppniseftirlits ins væri breyting t il samræmis við fram angre in t t i l bóta. Auk þess 
te lu r S am keppn iseftirlitið  m ikilvæ gt að skýrt verði tekið  fram  í frum varpsdrögunum  að þessi 
skilgre in ing á yfirráðum  og tengdum  aðilum sæ kir fyrirm ynd sína í sam keppnislög og EES/ESB- 
sam keppnisrétt. Sé þetta skýrt tekið  fram  fy lg ir  því m ikið hagræði og s tyrku r að 
S am keppn iseftirlitið  og Fiskistofa geta só tt þekkingu t i l  hvors annars og aukið sam starf s itt. Þá 
fy lg ir  ja fn fra m t þeirri víðtæku réttarfram kvæ m d sem t i l  staðar er í Evrópu m ikil le iðbeining og 
styrkur.

7. Í frum varpsdrögunum  er fja llað  um heim ild ir F iskistofu t i l þess að trygg ja  e ft ir lit  með lögunum, 
t.a.m. að viðkomandi aðilar veiti stofnunni nauðsynlegar upplýsingar. Í 16. gr. er fja llað  um 
dagsektir vegna vanræ kslu á upplýsingagjöf og að unnt sé að leggja á 30.000 kr. dagsektir á 
dag á fy rirtæ k i og að hámarki samanlagt 1,5 m.kr. Þá er í 18. gr. fja llað  um heim ild til 
stjórnvaldssekta að hámarki 50  m.kr. S am keppn iseftirlitið  te lu r ástæðu t i l að endurskoða 
þessar sektarfjárhæ ðir enda eru þær ekki neinu samhengi við mismunandi efnahag og 
fjárhagslegan styrk le ika viðkomandi aðila. Til samanburðar var velta eins stæ rsta 
ú tgerðarfé lags landsins rúm lega 292 m. Evra árið 2020, væru hæstu m ögulegu sektir aðeins 
brot úr prósenti (0,1%) ve ltu  þess félags. Auk þess hvetur e ft ir lit ið  ja fn fram t ráðuneytið og 
löggjafann t i l að hafa í huga v irk t e ft ir l it  með lögunum við ú tfæ rslu  frumvarpsdragana.

8. S am keppn iseftirlitið  þakkar fy r ir  tæ kifæ rið  t i l að koma að sjónarmiðum vegna málsins og er 
reiðubúið t il að fy lg ja  umsögninni e ftir  eða veita frekari upplýsingar sé þess óskað. Loks áskilur 
e ft ir lit ið  sér ré tt t i l þess að koma að umsögn vegna málsins á síðari stigum.
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V irð ingarfy lls t,
Sam keppn ise ftirlitið

Magnús Þór Kristjánsson
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